[image: image1.jpg]

АДМИНИСТРАЦИЯ

ОЛЬГИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА

ПРИМОРСКОГО КРАЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

	16.10.2023
	пгт Ольга
	№
	814

	О внесении изменений в Положение о комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав администрации Ольгинского муниципального округа, утвержденное постановлением администрации Ольгинского муниципального округа от 10.05.2023 г. № 289

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Законами Приморского края от 28.07.2009 № 486-КЗ «О наделении органов местного самоуправления муниципальных районов, муниципальных округов, городских округов Приморского края отдельными государственными полномочиями по созданию административных комиссий», от 05.03.2007 № 44-КЗ «Об административных правонарушениях в Приморском крае», Федеральным законом от 24.06.1999 № 120-ФЗ «Об основах системы профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних», Законом Приморского края от 08.11.2005 № 296-КЗ «О комиссиях по делам несовершеннолетних и защите их прав на территории Приморского края», на основании Устава Ольгинского муниципального округа Приморского края администрация Ольгинского муниципального округа Приморского края
ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Внести в Положение о комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав администрации Ольгинского муниципального округа, утвержденное постановлением администрации Ольгинского муниципального округа от 10.05.2023 г. № 289 следующие изменения:

Раздел 4 изложить в следующей редакции:

         «4. Права и обязанности комиссии
          4.1. Права Комиссии:

          4.1.1 запрашивать и бесплатно получать от государственных органов, органов местного самоуправления, организаций, независимо от организационно-правовых форм, необходимые для работы сведения;

4.1.2. приглашать должностных лиц, специалистов, граждан для получения от них информации и объяснений по рассматриваемым вопросам;

4.1.3. привлекать для участия в работе представителей государственных органов, органов местного самоуправления, организаций, независимо от организационно-правовых форм, и других заинтересованных лиц;

4.1.4. вести прием несовершеннолетних, родителей (иных законных представителей) несовершеннолетних и иных лиц;

4.1.5. ставить перед компетентными органами вопрос о привлечении к ответственности должностных лиц и граждан в случае невыполнения ими постановлений комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав и непринятия мер по выполнению представлений комиссии;

4.1.6. применять к несовершеннолетнему, совершившему противоправное деяние, меры воспитательного воздействия в соответствии с федеральным законодательством;
4.1.7. применять меры воздействия к родителям (иным законным представителям) несовершеннолетнего, иным лицам за нарушение его прав и законных интересов в соответствии с федеральным законодательством;
4.1.8. обращаться в суд с исками в соответствии с федеральным законодательством;

4.1.9. принимать постановления, которые обязательны для исполнения государственными и общественными организациями, предприятиями и учреждениями, должностными лицами и гражданами;

4.1.10. осуществлять иные права, предусмотренные федеральным законодательством.

4.2.  В обязанности комиссии входит:

4.2.1. своевременно и качественно, в полном соответствии с законодательством, нормативными правовыми актами и локальными актами администрации выполнять возложенные на комиссию функции и задачи;

4.2.2. давать разъяснения по вопросам, относящимся к компетенции комиссии;

4.2.3. оформлять и выдавать в рамках действующего законодательства по письменным запросам (заявлениям) информацию по вопросам, относящимся к компетенции комиссии;

4.2.4. сохранять конфиденциальность сведений, содержащихся в документах, поступающих в отдел и/или подготавливаемых им.».

2. Отделу организационной работы аппарата администрации Ольгинского муниципального округа разместить настоящее постановление на официальном сайте администрации Ольгинского муниципального округа.

3. Настоящее постановление вступает в законную силу со дня его подписания.
4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы администрации Ольгинского муниципального округа.

Врио главы Ольгинского муниципального округа                          Е.Э. Ванникова